



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय , हल्द्वानी(नैनीताल)

B.A. IInd YEAR ASSIGNMENT

बी.ए.द्वितीय वर्ष सत्रीय कार्य

Last Date of Submission: 15/04/2020

जमा करने की अन्तिम तिथि: 15/04/2020

Course Title: Constitution of India

Course Code: BAPS-202

कोर्स शीर्षक : भारत का संविधान

कोड :बी.ए.पी.एस 202

Year: 2019-20

Maximum Marks: 20

सत्र- 2019-20

अधिकतम अंक- 20

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2.5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं | प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई (2.5)अंक निर्धारित हैं | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए |

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिये

1.स्थानीय स्वशासन |

Local self-government.

2.नगरीय स्वशासन |

Urban self-government.

3.राज्यपाल की संवैधानिक स्थिति |

Constitutional Status of Governor.

4.मूल कर्तव्य |

Fundamental duty .

5.मुख्यमंत्री की कार्यकारी शक्तियां |

Chief Minister's Executive Powers .

6.राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग के कार्य |

Functions of the National Commission for Scheduled Castes.

7.संसद को परिभाषित कीजिए |

Define Parliament.

8.राष्ट्रपति की न्यायिक शक्तियां |

Judicial powers of the President.

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं ,इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं | प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं |

1.स्वतंत्रता के अधिकार के विविध पक्षों को स्पष्ट कीजिए |

Explain the various aspects of the right to freedom.

2. नीति निर्देशक तत्वों के कल्याणकारी स्वरूप पर निबंध लिखिये।

Write an essay on the welfare nature of Directive Principles of state policy.

3. भारतीय संविधान के स्वरूप पर निबंध लिखिए।

Write an essay on the nature of the Indian Constitution.

4. राष्ट्रपति के आपातकालीन शक्तियों की विवेचना कीजिए।

Describe the emergency powers of the President.